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Sabırla Karşılanması Gereken 
Bi̇r İmtihan:

Engellilik
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Enes b. Malik (r.a.) diyor ki: “Ben Hz. Peygamber’in (s.a.s.) şöyle buyurduğunu 
işittim: ‘Yüce Allah, ‘İki sevgilisi (olan gözlerini almak sureti) ile kulumu sınadığımda 

sabrederse, bu ikisine karşılık ona cenneti veririm.’ buyurdu.’
 (Buhari, Merda, 7.)

Hale ŞAHİN
Diyanet İşleri Uzmanı

DÜNYA… Hangimizin daha güzel işler 
yapacağının sınandığı uğrak yeri. Dünyaya 
yolu düşen herkesin bir imtihanı var. Ki-
minin malıyla, kiminin sağlığıyla, kiminin 
de evladıyla imtihanı. “Ant olsun ki sizi bi-
raz korku ve açlıkla, bir de mallar, canlar 
ve ürünlerden eksilterek deneriz.” buyuran 
Rabbimiz, sabrederek imtihanı geçenleri 
müjdeler. (Bakara, 2/155.) Candan eksilterek 
denemek ne anlama geliyor peki? Bunu en 
iyi, kıymetini yeterince takdir edemediği-
miz sağlımızı kaybettiğimizde anlarız. Bir 
gün Allah Rasulü, Enes b. Malik’le beraber 
gözlerinden çok rahatsız olduğunu öğren-
diği ensardan Zeyt b. Erkâm’ı ziyaret etme-
ye gider. Zeyt’e “Gözlerine bir şey olursa 
ne yaparsın?” diye sorar. Zeyt, “Karşılığını 
Allah’tan umarak sabrederim.” cevabını 
verir. Bunun üzerine Rasulüllah, söyledi-
ği gibi davranması halinde Zeyt’e günah-
sız olarak Rabbine kavuşacağı müjdesini 
verir. (İbn Hanbel, III, 156.) Hz. Peygamber bir 
başka vesileyle şöyle der: “Yüce Allah, ‘İki 
sevgilisi (olan gözlerini almak sureti) ile 
kulumu sınadığımda sabrederse, bu ikisi-

ne karşılık ona cenneti veririm.’ buyurdu.” 
(Buhari, Merda, 7.)

İnsana verilen en değerli nimetlerden biri-
dir görme yeteneği. Yokluğu da aynı oran-
da insana en çok acı veren… Kimi doğar 
doğmaz gözlerini karanlığa açarken kimi 
de ömrünün sonlarına doğru karanlığa 
mahkûm oluyor. Hiç ummadığımız bir 
anda, hiç beklenmedik bir sebeple, belki 
bir kaza ya da hastalık nedeniyle gözleri-
miz görmez, kulaklarımız işitmez, dilimiz 
konuşmaz ya da elimiz ayağımız tutmaz 
olabilir. Şimdiye kadar sağlıklı olmamız, 
bedenen hiçbir kusurumuzun olmaması 
bundan sonra da sağlıklı kalacağımız an-
lamına gelmez. Hayatımızın kalan kısmın-
da bir engelli ya da engelli yakını olarak 
imtihana tabi tutulabiliriz. Dolayısıyla en-
gellilik dünyada karşılaşılabilecek imtihan 
türlerinden yalnızca biri olup yadırgana-
cak ve küçümsenecek bir durum değildir. 
Aksine sabırla karşılandığında cennetle 
mükâfatlandırılacak bir imtihan şeklidir.

Merhametlilerin en merhametlisi olan Al-
lah, hiç kimseye kaldıramayacağı yükü 
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rın kendi din adamlarını tanrılaştırdıklarını 
söyler. Bu, aslında ciddi bir sapmaya işaret 
etmektedir. Bununla, sadece bir tespit yapıl-
mamış; aksine tevhidin son temsilcileri olarak 
bize de önemli bir uyarıda bulunulmuştur.  

İnsanlara aşırı hürmet göstermek, onları tazim 
etmek şirk çeşitlerinden biridir. Nitekim Allah 
Rasulü kendi şahsına dahi aşırı saygı gösteril-
mesine razı olmamış ve bu konuda insanları 
şöyle uyarmıştır: 

“Hristiyanların Meryem oğlu İsa’yı aşırı bir şe-
kilde övdüğü gibi siz de beni övmeyin. Ben 
sadece Allah’ın kuluyum. Bu sebeple ‘Allah’ın 
kulu ve elçisi deyin.” (Buhari, Enbiya, 48.)

Hz. Peygamberin bu davranışı bizlere şu ölçü-
yü vermektedir: Hiçbir insan peygamber se-
viyesinde değildir. Peygambere insanüstü bir 
konum verilemeyeceğine göre, diğer insanları 
kutsallaştırıcı davranışlardan zaten sakınmak 
gerekir. Dolayısıyla Allah Teala’ya gösterilecek 
hürmet ve tazim hiçbir insana gösterilemez.

Biz bu konularda duygu, düşünce ve dav-
ranışlarımızı daima kontrol ederiz. Hayatta 
olanlara karşı ölçülü davrandığımız gibi yatır-
lara karşı da bu duyarlılığımızı devam ettiririz. 

Onların türbelerini, yaşadıkları hayattan ibret 
almak, örnek şahsiyetlerinden istifade etmek 
için ziyaret ederiz. Yoksa bir beklenti içerisine 
girerek onlara yalvarıp yakarmayız. Onlardan 
şefaat etmelerini dilenmeyiz. Çünkü biz sade-
ce Rabbimize kulluk eder ve sadece O’ndan 
yardım dileriz.

Yine belirtmek gerekir ki ‘Filan mürşit insan-
ların davranışlarından haberdardır’ anlamına 
gelecek düşünceler de tevhit inancıyla bağ-
daşmaz. Bu tür yanlış itikatlarla, bilerek veya 
bilmeyerek gaybı Allah’ın dışındakilerin de 
bilebileceği kabul edilmektedir. 

Ne yazık ki bu tür anlayışlar, günümüzde bazı 
çevrelerde normal kabul edilmektedir. Oysa 
bu ciddi bir sapmadır. Çünkü gaybı sadece 
Allah bilir. O’nun bilmesi, görmesi, işitmesi sı-
nırsızdır. Dolayısıyla müminler sadece O’nun 
murakabesi altında olduklarını düşünürler. 

Çünkü O, ‘Nerede olursanız olun ben sizinle 
beraberim’ diyor. (Mücadele, 58/7.)

Yine Müslümanlar, günahtan korunmuş olan-
ların sadece peygamberler olduğuna inanırlar. 
Dolayısıyla bir insan takva sahibi ve erdemli 
bir şahsiyet olabilir. İnsanlar onun üstün ahla-
kından, örnek kişiliğinden istifade edebilirler. 
Fakat bütün bu meziyetleri, onun hatalardan, 
günahlardan korunmuş olduğu anlamına gel-
mez.

Mümin, böyle bir şahsı yüceltmede aşırı bir 
tutum içerisine girmez. Onun düşüncelerini, 
hâl ve hareketlerini hatadan korunmuş olarak 
görmez. Salih bir insan olsa dahi yanlış bir ter-
cih ve içtihatta bulunabileceği ve günah işleye-
bileceğini göz ardı etmez. 

Mümin, böyle bir şahsın düşünce ve davranış-
larının arkasında her daim bir hikmet aramaz. 
Yine bu kimse ‘la yüsel’; itiraz edilmez, dü-
şünce ve davranışları sorgulanamaz biri ola-
rak görülmez. Çünkü aksi bir durum, insanın 
kendini inkâr etmesi anlamına gelir.

Diğer taraftan, ashaptan cennetle müjdele-
nenler hariç, hiç kimseye ebedi kurtuluş ga-
rantisi verilmemiştir. Üstelik kullarını gerçek 
manada bilen sadece Allah Teala değil midir? 
Şu hâlde mümin bu konuda kesin bir yargıda 
bulunmaz. Sadece faziletine inandığı şahsın, 
Allah’ın sevgili bir kulu olduğunu düşünür. 
Onun gidişatıyla ilgili olumlu kanaat besler, 
örnek hayatından istifade etmeye çalışır.

Mümin bir kimse, salih bir insan olarak kabul 
ettiği bir şahısta Allah’ın tecelli edip göründü-
ğü tarzında ileri sürülen batıl itikatlara onay 
vermez. 

Yine mümin, nerede olursa olsun, darda kal-
mış bir kimsenin ‘ya ğavs” çağrısına cevap 
veren ve onu bu durumdan kurtardığına ina-
nılan özel yetkili kimselerin bulunduğu şek-
lindeki inancın batıl olduğunu düşünür. Çün-
kü namazın her rekâtında ‘yalnız sana kulluk 
eder, yalnız senden yardım dileriz’ cümlele-
riyle tekrarladığı tevhit ilkesinin bununla bağ-
daşmadığına inanır.          v 

yüklemez. Dünyada çeşitli musibetler-
le sınadığı kullarını ahirette de muhak-
kak gözetir. Batan bir diken bile olsa 
Müslüman’ın başına gelen her türlü mu-
sibeti günahlarına kefaret kılar. (Müslim, 

Birr, 49.) Her hâlükârda Allah’tan afiyet di-
lemeyi bilen bir insan olarak mümine ya-
kışan tavır, başına güzel bir iş geldiğinde 
şükretmek, bir sıkıntı geldiğinde ise sabır 
göstermektir. Böyle davrandığı takdirde 
ikisi de onun için hayır olur. (Müslim, Zühd, 

64.) Eyüp (a.s.)’ün sabrı misali, bir derde 
uğradığımızda merhametlilerin en mer-
hametlisi olan Allah’a sığınıp yardım di-
leyerek (Enbiya, 21/83-84.) hayatta karşılaştı-
ğımız hem maddi hem de manevi birçok 
engeli aşabiliriz.

Engellilik hiçbir şekilde sosyal hayattan 
uzak kalmayı gerektirmez. Güçleri yet-
tiği ölçüde engelliler toplum içerisinde 
çeşitli görev ve sorumlulukları üstlene-
bilirler. Hz. Peygamber bazı engelli sa-
habileri imamlık, müezzinlik ya da ka-
dılıkla görevlendirmiş, savaşa gittiğinde 
yerine vekil olarak bırakmıştır. (Buhari, 

Ezan, 11, Cihad, 164; Ebu Davud, Harac, 3.) Hatta 
savaş gibi olağanüstü bir durumda bile 
cihada çıkmak için kendisinden izin is-
teyen bazı engelli sahabilerin taleplerini 
ruhsat vermekle birlikte geri çevirmemiş-
tir. Nitekim topal olması nedeniyle oğul-
larının Allah Rasulü’yle görüşerek Bedir 
Savaşı’na katılmasına mani oldukları 
Medine’nin önde gelenlerinden Amr b. 
Cemuh “Siz beni Bedir günü cenneti ka-
zanmaktan alıkoymuştunuz.” diye serze-
nişte bulunmuş ve Uhud Savaşı’na katılıp 
şehit olmak istediğini bildirmişti. Bir gün 
Rasulüllah’a gelerek “Ey Allah’ın Rasulü! 
Ne dersin, eğer ben şehit oluncaya kadar 
Allah yolunda savaşırsam, cennette bu 
(topal) ayağım düzelmiş bir şekilde yü-
rüyebilecek miyim?” diye sormadan ede-
medi. Hz. Peygamber’den olumlu cevap 
alması üzerine savaşa katıldı ve şehit düş-
tü. Savaş meydanında Amr’ın cenazesini 

gören Allah Rasulü “Sanki seni cennette 
bu ayağın iyileşmiş bir vaziyette yürür-
ken görüyor gibiyim.” dedi. (İbn Hanbel, V, 

300; Zehebi, Nübela, I, 255.)

İnsan hayatını zorlaştırmak yerine ko-
laylaştırmayı ilke edinen dinimizde en-
gelliler ibadet hayatlarında yapamaya-
cakları görevlerle yükümlü tutulmazlar. 
(Nur, 24/61.) Onların güçleri yettiği şekilde 
ibadet etmelerine izin verilerek, Allah’a 
kullukta hiçbir engel olmadığına dikkat 
çekilir. Evi ile mescit arasındaki hurma-
lıklar ve ağaçlar nedeniyle cemaatle na-
maza gelmekte zorlanan ve kendisine her 
zaman yardımcı olacak birini de bula-
mayan görme engelli sahabi İbn Ümmü 
Mektum’un evinde namaz kılmak üzere 
izin istemeye geldiği Hz. Peygamber’in 
ezanı işitip işitmediği sorusuna olumlu 
cevap vererek “Öyleyse gel.” tavsiyesine 
muhatap olması da aynı gerekçeye da-
yanmaktadır. (İbn Hanbel, III, 424.)

Bedenen herhangi bir engelimiz olabilir. 
Ancak bu durum, hiçbirimizin insanlık 
değerini düşürmez ya da birimizi diğe-
rinin yanında kusurlu kılmaz. Rabbimiz 
bize dış görünüşlerimize ve zenginliği-
mize göre değil, kalplerimize ve amelle-
rimize göre değer verir. (Müslim, Birr, 34.) Hz. 
Peygamber’in ifade ettiği üzere kalp iyi ve 
sağlıklı ise bütün vücut iyi ve sağlıklı de-
mektir. Fakat kalp hastaysa bütün vücut 
hasta olur. (Buhari, İman, 39.) Buna göre asıl 
engel, hakikat karşısında kalplerde olan 
engeldir. Rabbimizin “…gerçek şu ki, 
gözler kör olmaz; lakin göğüsler içindeki 
kalpler kör olur.” (Hac, 22/46.) diye açıkla-
dığı gibi. Kendilerine kalpler, gözler ve 
kulaklar verildiği halde bunlarla hakikati 
anlamamakta ısrar eden, hakikate gözle-
rini ve kulaklarını kapatan niceleri, Allah 
katında manevi engelliliğin ne derece 
tehlikeli ve küçük düşürücü olduğunun 
farkında bile değiller. (A’raf, 7/179.)

İnsana verilen 
en değerli 
nimetlerden 
biridir görme 
yeteneği. 
Yokluğu da 
aynı oranda 
insana en çok 
acı veren… 
Kimi doğar 
doğmaz 
gözlerini 
karanlığa 
açarken kimi 
de ömrünün 
sonlarına 
doğru 
karanlığa 
mahkûm 
oluyor. 
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